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Аннотация рабочей программы дисциплины 

«ИСТОРИЯ И ФИЛОСОФИЯ НАУКИ»

Направление подготовки 31.06.01 – Клиническая медицина

14.01.05 – Кардиология

1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения 

основной образовательной программы

В результате освоения основной образовательной программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре у обучающегося должны быть сформированы следующие универсальные компетенции:
	Код 
компетенции


	Результаты освоения ООП 
Содержание компетенций
	Перечень планируемых 
результатов обучения 
по дисциплине

	УК - 1
	способность

к критическому анализу

и оценке современных

научных достижений,

генерированию новых

идей при решении

исследовательских

и практических задач,

в том числе в

междисциплинарных

областях
	знать:

- методы критического анализа и

оценки современных научных

достижений, а также методы

генерирования новых идей при

решении исследовательских и

практических задач, в том числе в междисциплинарных областях
уметь:

- следовать основным нормам, принятым в научном общении при работе в российских и международных исследовательских коллективах с целью решения научных и научно-образовательных задач;

- следовать основным нормам, принятым в научном общении, с учетом международного опыта

владеть:

- различными типами коммуникаций при осуществлении работы в российских и международных коллективах по решению научных и научно-образовательных задач

	УК - 2
	способность

проектировать

и осуществлять

комплексные исследования,

в том числе

междисциплинарные,

на основе целостного

системного научного

мировоззрения

с использованием знаний

в области истории

и философии науки
	знать:

- методы научно-исследовательской

деятельности;

- основные концепции современной

философии науки, основные стадии

эволюции науки, функции и

основания научной картины мира;

уметь:

- использовать положения и

категории философии науки для

оценивания и анализа различных

фактов и явлений;

владеть:

- навыками анализа основных

мировоззренческих и

методологических проблем, в том

числе междисциплинарного

характера, возникающих в науке на

современном этапе ее развития;

- технологиями планирования

профессиональной деятельности в

сфере научных исследований


2. Место дисциплины в структуре программы подготовки аспирантов

Дисциплина изучается на 1 курсе.

Цель изучения дисциплины - освоить  общие закономерности и конкретное многообразие форм функционирования   истории и философии науки. 

Это должно служить: 

- расширению культурного кругозора,

- переходу от стихийного мироощущения к сознательно выбранному миропониманию,

- преодолению иллюзий и мифов в процессе нахождения учёным своего места в современном мире,

- повышению профессиональной квалификации учёного.       
   Задачи дисциплины

На основе изучения программы кандидатского минимума будущий "человек науки" должен углубить владение культурой философского мышления, освоенной им в рамках вузовской программы и должен уметь:

- использовать категории философии как универсалии культуры;

- распознавать основы мировоззрения различных  научных сообществ;

-определять неявные допущения, скрытые и явные предпосылки форм и методов научного познания, прогнозирования, обоснования технологий практической деятельности,

- опираясь на знание истории  и логики «своей» науки, осознанно реализовывать все этапы собственного научного поиска. 

На протяжении всего процесса изучения дисциплины «История и философия науки» необходимо вырабатывать у обучающегося соответствующие универсальные компетенции.
3. Структура дисциплины

	Объем дисциплины
	Всего часов
(для очной/заочной

формы обучения)

	Курс
	1/1

	Трудоемкость в ЗЕТ
	3/3

	Трудоемкость в часах
	108/108

	Количество аудиторных часов
	72/72

	В том числе:
	

	Практические занятия (часов)
	18/18

	Лекции (часов)
	18/18

	Контроль
	36/36

	Количество часов 

на самостоятельную работу
	36/36


В конце учебного года аспирант сдает кандидатский экзамен. 

В ходе учебной работы аспирант посещает лекционные занятия и выполняет самостоятельную работу по следующим разделам дисциплины:

	№
	Наименование
	лекции
	практические занятия
	СРС
	всего

	1. 
	Наука в культуре современной цивилизации
	2
	2
	5
	9

	2. 
	Возникновение науки и основные стадии её исторической эволюции
	2
	4
	5
	11

	3. 
	Структура научного знания
	2
	2
	5
	9

	4. 
	Динамика науки как процесс порождения нового знания
	2
	2
	5
	9

	5.
	Научные традиции и научные революции. Типы научной рациональности
	2
	2
	5
	9

	6.
	Особенности современного этапа развития науки. Перспективы научно-технического прогресса
	2
	2
	3
	7

	7.
	Наука как социальный институт
	2
	2
	5
	9

	8.
	Философские проблемы научной отрасли и научной специальности.
	4
	2
	3
	9

	Контроль – 36 часов.

	ВСЕГО
	18
	18
	36
	108
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